COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 420/2023 – 23/12/2023

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná – CIB-PR, no uso de suas atribuições e
considerando;

 A portaria GM/MS nº 544/2023 que iinstituí procedimentos para execução de

despesas em ações e serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária

Anual de 2023 com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
 A proposta cadastrada sob nº 09165798000123006 junto ao Ministério da saúde,

pleiteando recursos financeiros no valor de R$ 4.663.989,00 (quatro milhões

seiscentos e sessenta e três mil, novecentos e oitenta e nove reais) para aquisição de

equipamentos tendo como beneficiário o Fundo Municipal de Saúde de Francisco

Beltrão;

 Que o Hospital Geral Intermunicipal - HGI será referência para os 27 municípios da 8ª

Regional de Saúde, conforme as pactuações já realizadas, contando com 110 leitos

geral/UTI/Emergência e será referência nas seguintes especialidades: Clínica Médica,

Clínica Cirúrgica, Clínica Pediátrica, Clínica Gineco/Obstétrica, Qualificação ao Parto

Rede Habitual - junto a Rede Materno Infantil, Alta Complexidade em Neurologia,

Serviços de apoio a diagnóstico e terapia com ênfase as cirurgias eletivas, Unidade de

Terapia Intensiva, Rede de Urgência e Emergência, Unidade de referência para a UPA

24 Horas;

 A ampliação do serviço contará com a contratação de em torno de 500 profissionais

entre enfermeiros, técnicos de enfermagem, médicos, serviços gerais, administrativos

e necessitará de equipamentos e mobiliário para toda a estrutura hospitalar;

 O estabelecimento hospitalar está com 72% de sua construção concluída e tem a

conclusão da obra prevista para julho de 2024;

Aprova ad referendum que sejam destinados recursos para equipamento do Hospital

Geral Intermunicipal – HGI, adequando seus 110 leitos para ser referência para os 27

municípios já pactuados, nos valores solicitados de R$ 4.663.989,00 (quatro milhões

seiscentos e sessenta e três mil, novecentos e oitenta e nove reais) tendo como

beneficiário o Fundo Municipal de Saúde de Francisco Beltrão

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Odileno Garcia Toledo

Presidente do COSEMS/Paraná

		2023-12-23T14:59:54-0300
	CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO:57382050904

		2023-12-23T15:32:05-0300